
 
15104/13  im/ASK/sbr 1 
 DGC 2B   LV 

 

EIROPAS SAVIENĪBAS 
PADOME 

 Briselē, 2013. gada 21. oktobrī (21.10) 
(OR. en) 

  

15104/13 
 
 
 
 

  

CONOP 130 
CODUN 53 
COARM 149 
RELEX 939 
COCON 54 
VISA 211 
FRONT 156 
COTER 137 
COMER 239 
RECH 467 
EDUC 397 
ATO 122 
UD 267 
FIN 666 
TRANS 542 

 
DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padome 
Datums: 2013. gada 21. oktobris 
Iepr. dok. Nr.: 14748/13 CONOP 125 CODUN 50 COARM 146 RELEX 914 COCON 46 

VISA 205 FRONT 147 COTER 128 COMER 232 RECH 454 EDUC 390 ATO 111 
UD 258 FIN 626 TRANS 525 

Temats: Padomes secinājumi par to, lai nodrošinātu, ka tiek turpināta efektīvas ES politikas 
īstenošana attiecībā uz jaunajām problēmām, ko rada masu iznīcināšanas ieroču 
(MII) un to piegādes sistēmu izplatīšana 

 
 

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par to, lai nodrošinātu, ka tiek turpināta efektīvas ES 

politikas īstenošana attiecībā uz jaunajām problēmām, ko rada masu iznīcināšanas ieroču (MII) un 

to piegādes sistēmu izplatīšana, ko Padome pieņēma 2013. gada 21. oktobrī. 

 

________________ 



 
15104/13  im/ASK/sbr 2 
PIELIKUMS DGC 2B   LV 

PIELIKUMS 

 

PADOMES SECINĀJUMI PAR TO, LAI NODROŠINĀTU, KA TIEK TURPINĀTA 

EFEKTĪVAS ES POLITIKAS ĪSTENOŠANA ATTIECĪBĀ UZ JAUNAJĀM 

PROBLĒMĀM, KO RADA MASU IZNĪCINĀŠANAS IEROČU (MII) UN TO PIEGĀDES 

SISTĒMU IZPLATĪŠANA 

 

– Padome 2008. gada decembrī pieņēma jaunos Eiropas Savienības darbības virzienus attiecībā 

uz masu iznīcināšanas ieroču (MII) un to piegādes sistēmu izplatīšanas apkarošanu, un Ārlietu 

padome 2010. gada 13. decembrī to darbības termiņu pagarināja vēl uz diviem gadiem. 

 

– Jaunie darbības virzieni nodrošina konkrētu sistēmu ES kolektīvajai apņēmībai cīņā pret 

ieroču izplatīšanu, tādējādi dodot iespēju dalībvalstu un Eiropas iestāžu centienus galvenokārt 

vērst uz vērienīgām darbībām, piemēram, pārskatīt un stiprināt mūsu eksporta kontroles 

mehānismus attiecībā uz divējāda lietojuma precēm, izveidot Eiropas apmācību cīņai pret 

ieroču izplatīšanu, pastiprināt konsulāro un zinātnisko modrību un pat izveidot speciālistu 

ideju laboratorijas šajos jautājumos.  

 

– Tomēr, lai panāktu pilnīgi efektīvu, kolektīvu pieeju ES cīņai pret ieroču izplatīšanu, joprojām 

ir daudz darāmā. 

 

– Masu iznīcināšanas ieroču izplatīšanas radītais apdraudējums, uz ko tika norādīts 2003. gada 

Eiropas drošības stratēģijā, nav mazinājies un rada arvien pieaugošu apdraudējumu ES 

drošības videi. Šis apdraudējums iegūst jaunus izpausmes veidus, radot situācijas, uz kurām 

ES jāreaģē strauji: jauni saziņas instrumenti, kas ieroču izplatītājiem ļauj vieglāk iegūt 

slepenu informāciju un zinātību; jauni izplatīšanas ceļi un strauja zinātnes un tehnoloģiju 

attīstība, kas masu iznīcināšanas ieroču izstrādi padara vieglāku. 

 



 
15104/13  im/ASK/sbr 3 
PIELIKUMS DGC 2B   LV 

– Lai risinātu šīs veidojošās un jaunās problēmas, Padome nolēma, ka jāveic turpmāk izklāstītās 

darbības, un aicina visas attiecīgās ES iestādes un dalībvalstis efektīvi rīkoties, lai panāktu 

šādus mērķus, nolūkā divos gados nākt klajā ar īstenošanas ziņojumu. 

 

1. Efektīvi Eiropas Savienībā aizsargāt piekļuvi slepenajām zināšanām un zinātībai, ko 

varētu izmantot ieroču izplatīšanai, un nodrošināt šo zināšanu miermīlīgu pielietojumu, 

it īpaši: 

– turpinot uzlabot konsulāro modrību un sadarbību; 

– turpinot stiprināt mūsu zinātnisko un tehnisko aktīvu aizsardzību pret slepenu 

tehnoloģiju un zinātības, tostarp divējāda lietojuma priekšmetu, netīšu nodošanu; 

– radot informētības gaisotni zinātniskajās, akadēmiskajās un ražošanas aprindās, 

tostarp uzlabojot saziņas centienus un veicot informēšanas pasākumus. 

 

2. Vērsties pret jauniem izplatīšanas ceļiem, vēl vairāk: 

– stiprinot tiesību aktus un tiesībaizsardzības noteikumus, nosakot par noziedzīgām 

tādas darbības, kas saistītas ar ieroču izplatīšanu, un mudinot labāk saskaņot un 

veicināt Eiropas centienus šajā jomā; 

– pastiprinot politisko apņēmību un ES rīcību, tostarp labākās prakses apmaiņu, 

saskaņā ar Izplatīšanas drošības ierosmes (PSI) mērķiem, īpaši pievēršoties jūras 

transporta plūsmai Vidusjūras baseinā un vajadzības gadījumā stiprinot juridisko 

sistēmu. 

 

3. Vērsties pret tām izplatīšanas plūsmām, kuras ES nešķērso tieši, tostarp: 

– pastiprinot finansiālo modrību, it īpaši aktīvi informējot finanšu iestādes un trešās 

valstis un uzlabojot sadarbības mehānismus, piemēram, ESAO Finanšu darījumu 

darba grupu (FAFT), saistībā ar ieroču izplatīšanas finansēšanu, lai kavētu 

plūsmas, kas izmanto Eiropas valūtu vai kontus, bet faktiski tranzītā ES nešķērso;  



 
15104/13  im/ASK/sbr 4 
PIELIKUMS DGC 2B   LV 

– palielinot mūsu partneru, kas atrodas ārpus ES, informētību, izmantojot dažādas 

starptautiskās sadarbības formas, kurās ES ir iesaistīta, tostarp ES CBRN izcilības 

centru tīklu; 

– palielinot labākās prakses apmaiņu, tostarp attiecīgā gadījumā saistībā ar tādas 

informācijas drošību, kas saistīta ar MII. 

 

4. Reaģējot uz strauju attīstību zinātnē, tehnoloģijā un saziņā, ar ko izplatītājiem tiek 

nodrošināta vieglāka pieeja zināšanām un zinātībai, kas vajadzīga, lai izstrādātu masu 

iznīcināšanas ieročus, aktīvi pieņemt ES instrumentus izplatīšanas apkarošanai, 

piemēram: 

– regulāri atjaunināt izplatīšanas apkarošanas instrumentus (aizliegto vai kontrolēto 

preču saraksts) saskaņā ar lēmumiem, kas pieņemti saistībā ar radītajām 

starptautisko līgumu sistēmām (Ķīmisko ieroču konvencija (CWC), Bioloģisko un 

toksisko ieroču konvencija (BTIK), Neizplatīšanas līgums (KNL) / Zangger 

komiteja, Kodolmateriālu fiziskās aizsardzības konvencijā izdarītie grozījumi 

(aCPPNM), Starptautiskā konvencija par kodolterorisma apkarošanu (ICSANT) 

starptautiskie eksporta kontroles režīmi (Austrālijas grupa, Kodolmateriālu 

piegādātāju valstu grupa (NSG), raķešu tehnoloģiju kontroles režīms (MTCR)), 

saistībā ar saistītajām ANO DP rezolūcijām (piem., ANO DP 1540) un attiecīgā 

gadījumā – saskaņā ar valsts tiesību aktiem;  

– pastiprināt eksporta kontroli, lai kontrolētu tādu tehnoloģiju un informācijas 

materiālu un nemateriālu nodošanu, ko varētu izmantot masu iznīcināšanas ieroču 

izplatīšanai un piegādei, kā arī lai kavētu izplatīšanas finansēšanu un 

pārvadājumus un lai garantētu slepenu materiālu drošību; 

– īstenot pastāvīgus centienus, kas vērsti pret visa veida CBRN apdraudējumiem, 

balstoties it īpaši uz 2009. gada ES CBRN Rīcības plānu, un veikt vajadzību 

izvērtējumu un pastāvīgi izvērtēt šā plāna īstenošanu, ietverot valstīs pašreiz spēkā 

esošo noteikumu stipro un vājo pušu analīzi. 

 



 
15104/13  im/ASK/sbr 5 
PIELIKUMS DGC 2B   LV 

5. Turpināt un pastiprināt dialogus ar trešām valstīm par svarīgākajiem neizplatīšanas 

jautājumiem un bažām. 

 

6. Turpināt sniegt ES atbalstu Starptautiskā zinātnes un tehnoloģijas centra darbam. 

 

________________ 


	PIELIKUMS
	PADOMES SECINĀJUMI PAR TO, LAI NODROŠINĀTU, KA TIEK TURPINĀTA EFEKTĪVAS ES POLITIKAS ĪSTENOŠANA ATTIECĪBĀ UZ JAUNAJĀM PROBLĒMĀM, KO RADA MASU IZNĪCINĀŠANAS IEROČU (MII) UN TO PIEGĀDES SISTĒMU IZPLATĪŠANA

